

Số: /KH-STTTT

Trà Vinh, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ Doanh nghiệp phát triển kinh tế
ngành Thông tin và Truyền thông năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2020; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp phát triển kinh tế ngành thông tin và truyền thông năm 2020 (gọi tắt là Kế hoạch), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thông tin pháp lý cho doanh nghiệp; phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh cho người quản lý doanh nghiệp; thông qua đó tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp.

- Thực hiện tiếp xúc doanh nghiệp để lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp ngành phát triển tại địa phương.

- Hoạt động hỗ trợ pháp lý được thực hiện bằng các hình thức phù hợp, trên nguyên tắc có sự phối hợp giữa cơ quan nhà nước với các doanh nghiệp.

- Hỗ trợ cho doanh nghiệp phát triển kinh tế ngành tại địa phương được thực hiện phù hợp với lĩnh vực và nhu cầu của từng doanh nghiệp.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật

- Thường xuyên rà soát và tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ (hủy bỏ) hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với tình hình thực tế của ngành và theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành chuyên ngành do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra (Pháp chế)

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020.

2. Giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

- Kịp thời thông báo, triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương, của tỉnh mới ban hành đến các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành mới cho doanh nghiệp thông tin và truyền thông (khi cần thiết).

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra (pháp chế)

- Đơn vị phối hợp: Phòng BCVT-CNTT, Phòng TTBCXB

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020.

3. Tiếp nhận, tổ chức gặp gỡ, giải đáp vướng mắc cho doanh nghiệp

- Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện việc trả lời vướng mắc pháp lý cho các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu; trường hợp vướng mắc phức tạp thì có thể trả lời trong thời hạn tối đa 30 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu.

- Hình thức giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp: Ngoài việc hỗ trợ thường xuyên thông qua các hình thức (bằng văn bản, email, qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật,...) Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức gặp gỡ trực tiếp, trao đổi, giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp (*thực hiện tiếp xúc doanh nghiệp ít nhất 01 lần/năm*).

- Đơn vị chủ trì: Phòng BCVT-CNTT

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và khi doanh nghiệp có yêu cầu.

4. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật

Tiếp nhận và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông qua các hình thức: công văn, điện thoại, trực tiếp, email,... Tổng hợp các kiến nghị liên quan đến các quy định pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông để tham mưu trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp (nếu có).

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và khi có kiến nghị của doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Các đơn vị có trách nhiệm cụ thể hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tổ chức gặp gỡ lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của doanh nghiệp trong phạm vi, lĩnh vực quản lý được giao đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm, thiết thực với hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp phát triển kinh tế ngành thông tin và truyền thông năm 2020 của Sở Thông tin và Truyền thông; phối hợp với các đơn vị thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ cho doanh nghiệp theo kế hoạch này;

- Phòng BCVT-CNTT chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông về kết quả thực hiện kế hoạch năm 2020 trước ngày **15/12/2020**.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp phát triển kinh tế ngành thông tin và truyền thông năm 2020 của Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Trung tâm CNTT (đăng KH);
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Nậy